Border-line cases میں ہم قبل از وقت نہیں بتا سکتے کہ کس روز چاند نظر آئے گا۔ ۱۸۹۳ء کے رمضان کا چاند اس قسم کا Border-line case تھا کہ قبل از وقت قطعیت کے ساتھ نہیں کہا جاسکتا تھا کہ کس روز چاند نظر آئے گا خاکسار نے کلکتہ کے ادارے سے درخواست کی تھی کہ وہ گرہوں کے بارے میں

حسابات کر کے اپنے نتائج بھیجیں تو انہوں نے ۱۸۹۳ء (۱۳۱۱ھ) کے رمضان کے چاند کے متعلق یہ نوٹ لکھا کہ:

"Moon may have become visible one day earlier if metrological conditions were good"

(Review of Religions July 1987)

الغرض رمضان ۱۸۹۳ء - ۱۳۱۱ھ کے شروع ہونے سے قبل علم ہیئت کے ماہرین بھی یہ قطعیت سے نہیں بتا سکتے تھے کہ گرہوں کی تاریخیں ۱۳ اور ۲۸ ہونے والی ہیں یا ۱۴ اور ۲۹۔ ہمارے پیارے آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کا یہ نہایت عظیم الشان معجزہ ہے کہ آپ نے صدیاں پہلے گرہوں کی تاریخیں قطعیت سے بتادیں جو کہ سائنسدان ۱۸۹۳ء کے شروع میں بھی نہیں بتا سکتے تھے۔

- ۶- حمد ان بن الاشعث قرمط صاحب بانی فرقہ قرمط علاقہ شمالی افریقہ دعویٰ ۶۸۷ھ - ۶۹۳ھ یا ۶۸۷ھ - ۶۸۸ھ دعویٰ مدعی موعود
- ۷- عبید اللہ مصر کے عبیدی فرمانرواؤں کے مورث اعلیٰ علاقہ مصر ولادت ۶۸۷ھ - ۶۸۹ھ دعویٰ ۶۸۸ھ - ۶۹۰ھ قتل ۶۹۳ھ - ۶۹۳ھ مدعی کا صرف لقب استعمال کیا۔
- ۸- محمد بن عبد اللہ تومرت بربری علاقہ افریقہ سوس پہاڑ کا ایک گاؤں۔ ولادت ۶۹۲ھ - ۶۸۵ھ دعویٰ ۱۱۲۲ھ - ۱۱۲۱ھ - ۵۱۵ھ وفات ۶۱۳ھ - ۵۲۳ھ دعویٰ مدعی الموحدین۔
- ۹- محمود واحد گیلانی صاحب علاقہ ایران دعویٰ ۱۲۰۳ھ - ۱۲۰۳ھ - ۶۰۰ھ دعویٰ مدعی
- ۱۰- احمد بن عبد اللہ ملثم صاحب علاقہ قاہرہ ولادت ۶۲۶ھ - ۶۵۸ھ دعویٰ ۱۲۹۰ھ - ۶۸۹ھ وفات ۶۳۰ھ - ۶۳۰ھ دعویٰ مدعی موعود
- ۱۱- ثویری صاحب علاقہ شہر سوس ایران دعویٰ ۶۳۰ھ - ۷۰۱ھ دعویٰ مدعی
- ۱۲- عبدالعزیز صاحب علاقہ طرابلس دعویٰ ۱۳۱۸ھ - ۱۳۱۷ھ - ۷۱۷ھ دعویٰ مدعی
- ۱۳- عباس صاحب علاقہ مراکش دعویٰ آٹھویں صدی ہجری اور چودھویں صدی عیسوی کے آخر میں۔ دعویٰ مدعی
- ۱۴- سید محمد نور بخش صاحب علاقہ جوینپور ہندوستان۔ دعویٰ مدعی موعود وفات ۶۷۵ھ - ۸۶۹ھ
- ۱۵- ادریس رومی صاحب علاقہ ترکی دعویٰ ۶۳۸ھ - ۸۳۶ھ اور ۶۱۵ھ - ۹۱۸ھ کے درمیان دعویٰ مددیت دعویٰ کے چند دن بعد رجوع کر لیا۔
- ۱۶- حضرت سید محمد صاحب جوینپوری رحمۃ

اللہ علیہ علاقہ جو پورہ ہندوستان ولادت ۱۲۴۳ء
۸۴۷ھ دعویٰ ۱۲۹۵ء - ۹۰۱ھ وفات
۱۵۰۵ء - ۹۱۰ھ دعویٰ مہدی۔

۱۷- عبداللہ نیازی صاحب علاقہ سر ہند
ہندوستان ولادت ۱۵۰۳ء - ۹۱۰ھ وفات
۱۵۹۲ء - ۱۰۰۱ھ دعویٰ مہدی۔

۱۸- احمد بن علی میرٹھی صاحب علاقہ یمن
دعویٰ ۱۶۳۰ء - ۱۰۵۰ھ دعویٰ مہدی منتظر۔

۱۹- محمد بن مہدی صاحب علاقہ ازبک نزد کوہ
شہر زدر وفات ۱۶۶۰ء - ۷۰۷۰ھ دعویٰ مہدی
دعویٰ کے بعد گرفتار کئے گئے اور عقائد سے توبہ
کر لی۔

۲۰- محمد بن عبداللہ کرد صاحب علاقہ کوہ
عباوید کردستان اپنے لڑکے کو مہدی آخر زمان
قرار دے کر ان کی طرف سے بیعت لئے۔ دعویٰ
۱۶۶۵-۱۶۶۴ء - ۵۷۰ھ بعد میں اپنے دعویٰ
سے دستبردار ہو گئے۔

۲۱- علی محمد باب صاحب شیراز ولادت
۱۸۱۹ء - ۱۲۳۵ھ دعویٰ ۱۸۳۸ء - ۲۶۳ھ قتل
۱۸۵۰ء - ۱۲۶۶ھ دعویٰ مہدی موعود۔

۲۲- محمد احمد سوڈانی صاحب علاقہ سوڈان
ولادت ۱۸۳۲ء - ۲۶۰ھ دعویٰ ۱۸۸۱ء
۱۲۹۸ھ وفات ۱۸۸۵ء - ۱۳۰۲ھ

۲۳- احمد صاحب علاقہ کردستان دعویٰ
۱۹۲۹ء - ۱۳۲۸ھ دعویٰ مہدی۔

۲۴- ایک نامعلوم ترک علاقہ اناطولیہ ترکی
دعویٰ ۱۹۳۱ء - ۱۳۵۰ھ دعویٰ مہدی

۲۵- محمد بن عبداللہ صاحب جہنمی علاقہ متحدہ
معظمہ دعویٰ ۱۹۷۹ء - ۱۴۰۰ھ قتل
۱۹۸۰ء - ۱۴۰۰ھ دعویٰ مہدی موعود۔

ہمارا حاصل مطالعہ یہ رہا کہ ان ۲۵ مدعیان
میں سے ۲۲ کے متعلق ہم قطعیت سے یہ کہہ سکتے
ہیں کہ ان کے وقت میں ان کے مقام سے
رمضان کی مقرر کردہ تاریخوں میں گرہن نظر
نہیں آسکتے تھے اور باقی تین کیلئے ہماری معلومات
کافی نہیں ہیں کہ ہم قطعی نتیجہ پر پہنچ سکیں۔ یہ
تین مدعیان حسب ذیل ہیں :-

۱- مدعی احمد بن الکیال صاحب بانی فرقہ کیا لہ
علاقہ بلخ دعویٰ ۱۲۸۸ھ کے بعد (کتنا بعد معلوم
نہیں ہے) دعویٰ القائم ۶۶۶ء - ۱۳۹۹ء میں ان
کے مقام سے دونوں گرہنوں کا رمضان کی مقرر
کردہ تاریخوں میں نظر آنا ممکن تھا لیکن ان کا سنہ
دعویٰ قطعی طور پر معلوم نہیں ہے۔ لہذا قطعیت
سے نہیں کہا جاسکتا کہ گرہن ان کے دعویٰ کے
بعد نظر آئے۔

۲- مدعی احمد بن عبداللہ ملثم صاحب مقام
قاہرہ سنہ دعویٰ ۱۲۹۰ء - ۶۸۹ھ دونوں گرہن
رمضان کے مینے میں ۱۳ اور ۲۸ تاریخوں میں ان
کے دعویٰ کے چالیس سال بعد ۱۳۳۰ء
- ۷۳۰ھ میں نظر آسکتے تھے۔ اس وقت وہ زندہ
بھی تھے لیکن دعویٰ کے معا بعد وہ قید خانہ میں
ڈال دیئے گئے تھے جہاں کچھ عرصہ کے بعد

انہوں نے تائب ہو کر اعلان کیا کہ میں مہدی
موعود نہیں صرف مہدی بمعنی ہدایت یافتہ
ہوں۔ لہذا بہت ممکن ہے کہ جب گرہن ہوئے تو
وہ اپنے دعویٰ مہدی موعود پر قائم نہ تھے۔

۳- مدعی عبدالعزیز صاحب مقام طرابلس
Tripoli سنہ دعویٰ ۱۳۱۸-۱۳۱۷ء - ۷۱۷ھ
دعویٰ کے ۱۳ سال بعد دونوں گرہن رمضان کی
۱۳ اور ۲۸ تاریخوں میں نظر آسکتے تھے۔ لیکن اس
مدعی کے ساتھ یہ نوٹ ہے کہ فوج نے انہیں
نہایت ذلت سے قتل کر دیا اور ان کی جماعت کو
بھی برباد کر دیا۔ ان کے قتل کا سنہ معلوم نہیں۔
لہذا ممکن ہے کہ جس وقت گرہن ہو رہے تھے تو
وہ زندہ نہ ہوں۔

ہندوستان میں مختلف جگہوں سے کس وقت
سورج گرہن نظر آیا وہ تفصیل اخبار Pioneer میں
دیئے گئے تھے۔ (Pioneer، آریڈ ۷ اپریل ۱۸۹۳ء)
جس وقت زمین پر سورج گرہن ختم ہوا اس
وقت Indian stander time کے
مطابق دن کے بارہ بجے تھے۔ الحمد للہ۔

خاکسار نے ذکر کیا تھا کہ حضرت مسیح موعود
علیہ الصلوٰۃ والسلام کے زمانہ سے قبل ۱۲۸۷ء -
۶۸۶ھ میں بھی دونوں گرہن مقررہ تاریخوں پر
قادیان میں ہوئے تھے اس سال چاند گرہن رات
کے دو بجے کے بعد قادیان پر ہوا تھا۔ حضرت مسیح
موعود کے وقت میں ۱۸۹۳ء میں اول رات میں
چاند گرہن ہونے سے نہ صرف پیشگوئی کے الفاظ
باریکی کے ساتھ پورے ہو گئے بلکہ دیکھنے والوں کو
بھی بڑی سہولت رہی۔ سب لوگ جاگ رہے
تھے اور آسانی سے دیکھ سکتے تھے۔